
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE E CULTURE MODERNE 

 

 
Via Verdi, 10 -10124 Torino  

Via S. Ottavio, 20 – 10124 Torino - Tel. 011/6702000 – fax 011/6702002 – email: direzione.lingue@unito.it 
Partita Iva: 02099550010 – Codice Fiscale: 80088230018 

Decreto n. 34/2019 - Prot n. 1109 del 25/09/2019 
 

DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
Oggetto: Rettifica della graduatoria, approvazione atti e conferimento degli incarichi del Bando 
esterno 22/2019, Prot. n. 716 del 9/07/2019 – SELEZIONE ESTERNA PER L’AFFIDAMENTO DI 
VENTITRÉ INCARICHI DI LAVORO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTICOLI 2222 E 
SEGUENTI DEL CODICE CIVILE, DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ATENEO PER 
L'AMMINISTRAZIONE, LA FINANZA E LA CONTABILITÀ E DEL REGOLAMENTO DI 
ATENEO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE E 
CULTURE MODERNE a.a. 2019-2020 
 

Il DIRETTORE 
 

Visto il Bando esterno n. 22/2019 Prot. n. 716 del 09/07/2019 per il conferimento di n. 23 incarichi di 
collaborazione per svolgere l’insegnamento della lingua italiana per studenti e dottorandi stranieri 
ERASMUS, di cui n. 14 incarichi semestrali (almeno 40 ore ciascuno nel periodo di svolgimento: primo 
semestre a.a. 2019/2020) e n. 9 incarichi annuali (almeno 80 ore ciascuno nel periodo di svolgimento: 
primo semestre e secondo semestre a.a. 2019/2020) pubblicato il 10 luglio 2019 e avente scadenza il 25 
luglio 2019 ore 12.00; 
 
Visto che a seguito della trasmissione delle domande avvenuta il 25 luglio 2019, la commissione 
giudicatrice si è riunita il 6 settembre 2019 e ha valutato le domande trasmesse stilando la graduatoria 
approvata dal Consiglio di Dipartimento il 19 settembre 2019; 
 
Preso atto della comunicazione del Dott. Domenico Cassese, che non ha trovato la valutazione della propria 
domanda nella graduatoria pubblicata; 
 
Verificato che il dott. Domenico Cassese ha regolarmente presentato la domanda nei termini previsti dal 
bando (data di trasmissione della domanda 12 luglio 2019) e per mero errore non è stata trasmessa alla 
Commissione e che, pertanto, si è reso necessario una nuova convocazione della commissione giudicatrice; 
 
Visto il successivo verbale della commissione giudicatrice riunitasi il 23 settembre 2019 per integrare e 
correggere la graduatoria stilata il 6 settembre 2019; 

 
Preso atto che l’approvazione degli atti e delle graduatorie del Consiglio di Dipartimento di Lingue e 
letterature straniere e culture moderne del 19 settembre 2019 è incompleta e non corretta per le suddette 
motivazioni;  

 
Valutato ogni opportuno elemento; 

 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE E CULTURE MODERNE 

 

 
Via Verdi, 10 -10124 Torino  

Via S. Ottavio, 20 – 10124 Torino - Tel. 011/6702000 – fax 011/6702002 – email: direzione.lingue@unito.it 
Partita Iva: 02099550010 – Codice Fiscale: 80088230018 

DECRETA 
 

di approvare gli atti e la nuova graduatoria integrata con la domanda del candidato Domenico Cassese 
relativa al Bando esterno n. 22/2019 prot n. 716 del 09/07/2019 per il conferimento di n. 23 incarichi di 
collaborazione per svolgere l’insegnamento della lingua italiana per studenti e dottorandi stranieri 
ERASMUS presso il Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne – anno accademico 
2019/2020 di seguito riportata in forma sintetica: 

  
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE 
MAZZETTO SERENELLA 66 Vincitore contratto annuale 
BARATONO ELENA LAURA 62 Vincitore contratto annuale 
SCAFI SIMONE 57 Vincitore contratto annuale 
PATERNA EMANUELA 49 Vincitore contratto annuale 
BIANCO MARCO 48 Vincitore contratto annuale 
SCARANO PAOLA 42 Vincitore contratto annuale 
VEZZOLI MARIE 28 Vincitore contratto annuale 
CREMONESE ADRIANO VITTORIO 26 Vincitore contratto annuale 
GUARINO ISABELLA 25 Vincitore contratto annuale 
BRUNO GIOVANNA 24 Vincitore contratto semestrale 
ROSSI ELISABETTA (N. 1987) 22 Vincitore contratto semestrale 
BORA ELEONORA (n. 1976) 22 Vincitore contratto semestrale 
CATTANEO MANUELA (n. 1965) 22 Vincitore contratto semestrale 
ZUCCARINI MARTINA 21 Vincitore contratto semestrale 
CUBATTOLI CHIARA 20 Vincitore contratto semestrale 
BOMBACI CHIARA (n. 1987) 17 Vincitore contratto semestrale 
ROMBI MARIA PAOLA (n. 1968) 17 Vincitore contratto semestrale 
STARKOVA LARYSA 16 Vincitore contratto semestrale 
TIENGO GIORGIA (n. 1978) 13 Vincitore contratto semestrale 
NAPOLI GAIA MANUELA (n.1975) 13 Vincitore contratto semestrale 
CRETIER NADIA (n. 1993) 12 Vincitore contratto semestrale 
SPANO’ ELOISIA (n. 1991) 12 Vincitore contratto semestrale 
SAPIO ANTENISCA (n. 1990) 12 Vincitore contratto semestrale 
PELOSO ALESSANDRO (n. 1982) 12 Idoneo 
VOLPATO SOFIA  (n. 1985) 11 Idoneo 
TARDANICO GIUSEPPINA (n. 1979) 11 Idoneo 
CAPELLINO PAOLA MARIA  (n. 
1977) 

11 Idoneo 

PETER VALENTINA  (n. 1976) 11 Idoneo 
BOSCARELLI MATTEO (n. 1976) 10 Idoneo 
MAOLI SILVIA (n. 1962) 10 Idoneo 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE E CULTURE MODERNE 

 

 
Via Verdi, 10 -10124 Torino  

Via S. Ottavio, 20 – 10124 Torino - Tel. 011/6702000 – fax 011/6702002 – email: direzione.lingue@unito.it 
Partita Iva: 02099550010 – Codice Fiscale: 80088230018 

CAVALLARI LORELLA (n. 1961) 10 Idoneo 
LOCCISANO LISA 9 Idoneo 
CASSESE DOMENICO (n. 1986) 8 Idoneo 
BORGHINO ELISA (n. 1982) 8 Idoneo 

 
I candidati non idonei non sono stati collocati in graduatoria. * 

 
*I candidati non idonei non sono stati collocati in graduatoria in base a quanto disposto dal Regolamento 
europeo in materia di protezione dei dati personale (GDPR) - Regolamento UE n. 2016/679. 

 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima 
seduta utile. 
 
Torino, 25/09/2019 
        Il Direttore del Dipartimento 
       F.to Prof.  Matteo Milani 
 
 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è 
a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 


